
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  47Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1567/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/974226
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): URUARÁ/PA
PERÍODO: 26.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): CEL PM CRISTIANO JOÃO LOREIRO LIMA, MF:5678382-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, MF:57193016
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1568/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para abastecimento de aeronaves.
PROCESSO: 2023/961273
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 22 à 23.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) alimentação e 01(uma) pousada
SERVIDOR (ES): 2° SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA, MF:5701856-1
SGT BM JEAN VIEIRA FIMA, MF:54323162
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1569/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para cumprir levantamento de inteligência.
PROCESSO: 2023/966899
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MEDICILÂNDIA/PA E ADJACÊNCIAS
PERÍODO: 18 à 28.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, MF:5891588
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1570/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para à realização do curso prático de piloto privado de Helicóptero.
PROCESSO: 2023/982506
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CURITIBA/PR
PERÍODO: 01 à 30.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 29 ½ (vinte e nove e meia)
SERVIDOR (ES): ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, MF:54196044
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 981690

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1547/2023-SAGA                              
BELÉM,  30 DE AGOSTO DE  2023

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 2023/984702, e memorando. nº 68/2023 
CRL-SEGUP, de 30.08.2023.
CONSIDERANDO:    A PORTARIA Nº 1427/2023-SAGA, de 01.08.2023, 
publicada no DOE nº 35.494, de 03.08.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias à servidora LARISSA COELHO BITTENCOURT, Gerente de 
Treinamento e Desenvolvimento, MF nº 5897766/4, 2022/2023,  no 
período de 11/09 a 10/10/2023.
R E S O L V E: Transferir o período de gozo de férias da servidora LARIS-
SA COELHO BITTENCOURT, Gerente de Treinamento e Desenvolvimen-
to, MF nº 5897766/4, 2022/2023, do período de 11/09 a 10/10/2023, para 
12/09 a 11/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP 

Protocolo: 981489

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO Nº 2023/60
Processo: 2023/760430
Doador: Secretaria de Estado de Segurança Pública
Recebedor: Município de Mocajuba
Objeto: Coletes balísticos, nível III-A
Data: 04/07/2023
Assinaturas: UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Segurança Pública  
e COSME MACEDO PEREIRA - Prefeito do Município de Mocajuba

Protocolo: 981412

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 085/2023 – CCC: MAN-
TER a MAJ QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS para exer-
cer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 031/2023 – CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa PARÁ LOCAÇÕES LTDA; NOMEAR o 
2° TEN QOAPM RG 32694 LEONARDO DOS ANJOS NUNES em substitui-
ção ao 3° SGT QPMP-0 RG 40222 PAULO DIEGO DE BRITO NASCIMENTO, 
como fiscal Substituto do Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 31 de agosto de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN 
CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 981601

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2479/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.409 do 
dia 23/05/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº2479/23/DI/DF– Objetivo: 
A Serviço da PMPA. Leia-se: PORTARIA Nº2479/23/DI/DF – Objetivo: 
Atender Chamado de Justiça;. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº 2761/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.423 do 
dia 02/06/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 15 de alimentação 
e 15 de pousada;. Leia-se: Quantidade de diárias: 15 de alimentaçã;. 
Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº 1566/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.359 do 
dia 12/04/2023; Onde Lê-Se: SD PM Jônata Santiago Freire; Leia-se: SD 
PM Jônatas Santiago Freire. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1171/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.333 do 
dia 22/03/2023; Onde Lê-Se: AL CFO PM Harrison Barbosa Neves; CPF: 
936.149.852-53; Valor: 936.149.852-53. Leia-Se AL CFO PM Harrison 
Barbosa Neves; CPF: 936.149.852-53; Valor: R$2.769,48. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 981362

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº5457/23/DI/DF 
– Objetivo: Participardo Curso De Parfeiçoamento De Oficiais; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Marituba-PA; Período: 20 a 26/08/2023; Quantidade de diárias: 07 de 
alimentação; Servidores: CAP PM Osmarley Furtado; CPF: 777.580.052-
68; Valor: R$ 830,83. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

PORTARIA Nº5458/23/DI/DF 
– Objetivo: Participardo Curso De Parfeiçoamento De Oficiais; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: 
Marituba-PA; Período: 10 a 17/09/2023; Quantidade de diárias: 07 de 
alimentação; Servidores: CAP PM Osmarley Furtado; CPF: 777.580.052-
68; Valor: R$ 830,83. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

Protocolo: 981709
PORTARIA Nº5448/23/DI/DF 

– Objetivo: Atender Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Abaetetuba-PA; Destino: Belém-
PA; Período: 20/07/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; 
Servidores: SD PM Daniel Matheus Cruz Guimaraes; CPF: 030.245.082-
36; Valor: R$ 126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

PORTARIA Nº5449/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 04 a 
17/08/2023; Quantidade de diárias: 13 de alimentação e 13 de pousada; 
Servidores: SD PM Marcos Paulo Vieira De Souza; CPF: 936.089.342-00; 
Valor: R$ 3.291,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

PORTARIA Nº5450/23/DI/DF 
– Objetivo: Ações De Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Capanema-PA; Destino: Viseu-PA; Período: 14 a 
16/08/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidores: TEN CEL PM Moadecir De Andrade Galvão; CPF: 467.535.752-
00; Valor: R$ 633,04. SGT PM Antonio Edivaldo Amorim Dos Santos; CPF: 
576.651.682-72; Valor: R$ 527,52. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.


